令和６年１０月吉日
各小学校長 様

東京都小学校体育研究会
会長 佐藤 勝行

（江東区立南陽小学校長）
調査研究部長 青鹿 和裕

（世田谷区立経堂小学校長）

令和６年度 東京都小学校体育研究会

器械運動系領域部会 実証授業の開催について
 このことについて、下記の通り開催いたしますので、貴校関係教員の参加につ

いて、よろしくお取り計らいくださいますようお願い申し上げます。

記

１ 東京都小学校体育研究会 研究主題

「自ら学び続ける力を、仲間と共に身に付けていく体育学習

  －運動の楽しさや課題解決の喜びを味わうことを通して－ 」

２ 日程  令和６年１１月１１日（月）午後１時２０分～午後４時３０分

３ 会場  墨田区市立第三寺島小学校 体育館
      〒１３１－００３２ 東京都墨田区東向島６丁目８−１
   ☎  ０３―３６１４−０２０１

４ 内容
 （１）実証授業  第３学年１組 「器械運動」
    単元名   「マット運動」
    指導者   久保哲也 主任教諭
（２）協議会   提案 世田谷区立給田小学校  秋田泰佑 主任教諭

          司会 品川区立後地小学校   風澤勇人 主任教諭
（３）指導助言  狛江市教育委員会 指導主事  平井政知 先生

５ 提案について

６ その他
 ※授業への参加方法が変わることがあります。何かお困りのことはホームペ

ージを確認するか、領域部長（江東区立浅間竪川小学校  伊藤雅久
  ☎０３−３６８４−４３１１）へご連絡ください。
７ 学校所在地地図
  ※所在地住所 東京都墨田区東向島６丁目８−１ 墨田区立第三寺島小学校
   電話番号  ０３―３６１４−０２０１
   交通手段 京成線 曳舟駅下車 6 分

東武スカイツリーライン 曳舟駅下車 6 分
                   東向島駅下車 6 分

都バス 東向島広小路下車 1 分

【問い合わせ】
東京都小学校体育研究会 器械運動系領域部会
部長 江東区立浅間竪川小学校  伊藤雅久  ☎０３−３６８４−４３１１

○ 今年度の研究内容
 ・ 器械運動系領域部会における研究主題の捉え方
 ・ 第３学年のマット運動における「技との出会い」のデザイン
○ 研究主題を実現するための手立て
 ・ 学習環境のデザイン
 ・ 個別最適な「技との出会い」を意識した学習過程
 ・ 振り返りの工夫
○  実証授業で明らかにしたいこと
 ・ 友達と共に器械運動の楽しさや喜びに触れられる場の工夫について
 ・ 学習活動を工夫しやすくするための学び合いの仕方について
 ・ 自ら学びを深めていくための学習資料やカードの有効性について